
 

           COMUNE   DI   IONADI 
                           (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA)  
                            Tel. 0963/260684 - Fax 0963 260669 
                                  www.comune.ionadi.vv.it  
  
                                     UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINA N. 104 del  14/06/2018 

 NAV3V1 C.I.G. Z0323F53E2  
 

OGGETTO: - Determina a Contrattare Affidamento del Servizio Lettura contatori Idrici 
Comune di Ionadi (VV) attraverso TdA su MEPA. 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il decreto Sindacale di nomina che individua nell’arch. Francesco La Bella il 
Responsabile di servizio Area Tecnica; 
VISTO l’art . 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta 
da apposita determinazione a contrattare contenente: 

- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 

DATO ATTO CHE: 
- occorre provvedere all’ affidamento del servizio di lettura contatori idrici; 
 
RILEVATA LA NECESSITA’ di provvedere, per quanto su detto all’affidamento del servizio 
mediante Trattativa diretta su Mepa; 
PRECISATO CHE : 
_ il fine che si intende perseguire è ottenere le letture dei contatori idrici presenti sul territorio 
comunale in tempi brevi tali da consentire l’emissione dei ruoli da parte dell’Ufficio tributi; 
_ il contratto, ha per oggetto “l’affidamento del servizio di lettura dei contatori idrici” ; 
_ ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 



- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 
DATO ATTO CHE: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri 
 
ATTESO CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 
cui all’art.37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
CONSIDERATO CHE: 
- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 
uguali ocomparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 
StazioniAppaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confrontoconcorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle 
offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
- con l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 
conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione 
delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico della PA 
realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa; 
ATTESO CHE: 
- La trattativa diretta è stata di recente inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma 
elettronica Consip; 
- Fatte le opportune ricerche sulla piattaforma Consip è emerso che la Ditta “Golem Med” con sede 
in Piazza Carbone 9/A – 89015 Palmi (RC) Partita IVA:02676070804 risulta iscritta al Mepa; 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di lettura dei contatori idrici  a 
mezzo trattativa diretta su Mepa a favore della Ditta “Golem Med” Partita IVA:02676070804 ; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, 
VISTA la regolarità contributiva della Ditta tramite DURC  datato 11/04/2018; 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
- di acquisire mediante Trattativa diretta su Mepa il servizio di lettura dei contatori idrici  da 
svolgersi come da dettaglio offerta elettronica n. 526588, per €. 9.500,00 IVA esclusa da 
assoggettare a ribasso; 
 
DI IMPEGNARE la somma di €. 11.590,00 Iva inclusa, sul Cap. 268/3 così suddivisi: 
€ 6.200,00  esigibilità  esercizio  2018  ed € 5.390,00 esigibilità  esercizio  2019; 
 

F.to Il Responsabile del Servizio 
      Arch. Francesco La Bella 

                                                                                                   (firma autografa omessa ai sensi  

                                                                                                          dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 



 
 
 
Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 
TUEL come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità 
amministrativa e contabile) Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione Amministrativa. 

F.to Il Responsabile del Servizio 
       Arch. Francesco La Bella 

                                                                                                               (firma autografa omessa ai sensi  

                                                                                                              dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 
167/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di regolarità 
contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
267/2000. 
Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

268 3 
09.04- 

1.03.02.15 

Determina a Contrattare 
affidamento del servizio 
lettura contatori idrici 
attraverso TdA su MEPA. 
CIG Z3D21D60F4 

190/2018 
€ 6.200,00   anno 2018 
€ 5.390,00   anno 2019 
 

 
Bilancio per l’esercizio 2018 - 2020 
Ionadi , 14/06/2018 

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      Dott. Ssa Mariarosaria Corrado 

                                                          (firma autografa omessa ai sensi 

                                                               dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e 
contabile, di cui all’art. 147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 
convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di Regolarità amministrativa e contabile), esprime 
parere favorevole di regolarità. 
Ionadi , 14/06/2018 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                          Dott.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                            (firma autografa omessa ai sensi 

                                                                    dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni consecutivi  
reg.   n.  

IL MESSO …………………………. 


